MEMORANDO Nº PA-MEM-2020/05895
Belém, 17 de fevereiro de 2020.

De: Divisao de Manutencao

Para:

Assunto: Requisição de compra de material e contratação de serviços

 Senhora Secretária,

Encaminho Documento de Oficialização de Demanda para registrar preços do

"Serviço de Engenharia com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos para

os edifícios do TJPA localizados na Macrorregião Nordeste 02". Destaca-se que não há

outro instrumento contratual semelhante no TJPA.

Atenciosamente

SAMANTHA NAHON BITTENCOURT

ANALISTA JUDICIARIO - ARQUITETURA

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 03.03.00.09

P
A

M
E

M
20

20
05

89
5A

Assinado digitalmente por SAMANTHA NAHON BITTENCOURT(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2429972-8093 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 28/12/2020 21:24

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA

Serviços de comuns de engenharia com

fornecimento de mão de obra, materiais e

equipamentos para os edifícios do TJPA

localizados na Macrorregião Nordeste 02

P
A

P
R

O
20

20
00

67
5V

01

Assinado digitalmente por SAMANTHA NAHON BITTENCOURT(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2429972.15203500-4183 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 28/12/2020 21:24

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

3

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SETOR DEMANDANTE: Secretaria de Engenharia e Arquitetura

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: Samantha Nahon Bittencourt

MATRÍCULA: 62278 TELEFONE: 3225-3339

E-MAIL: samantha.nahon@tjpa.jus.br

1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento
Estratégico.

A presente contratação justifica-se pela constante necessidade de execução de
serviços comuns de engenharia para manutenção corretiva nas edificações que abrigam
as unidades judiciais do TJPA.

As edificações dão o suporte físico para realização das atividades do Poder
Judiciário do Estado do Pará, e, por este motivo é necessário mantê-las em condições
adequadas de operação. De acordo com a NBR 5674/99, a manutenção de edificações
visa preservar ou recuperar as condições ambientais adequadas ao uso previsto,
incluindo todos os serviços necessários para prevenir ou corrigir a perda de desempenho
decorrente da deterioração de seus componentes ou de atualizações nas necessidades
de seus usuários.

Necessidade de atendimento das demandas de manutenção predial corretivas,
que por serem ocorrências intempestivas, são urgentes.

A contratação pretendida atende a Resolução TJPA-GP nº 35 de 14 de dezembro
de 2016, em seu Macrodesafio: Instituição da Governança Judiciária, na iniciativa
estratégica “Modernização da Infraestrutura do Poder Judiciário”.

2. Quantidade de bem / serviço a ser contratada

A listagem dos serviços a serem executados, bem como seus quantitativos,
unidades de medida e preços unitários e totais estimados serão demonstrados na
planilha de custos.

A especificação pormenorizada de cada serviço estará demonstrada no Termo
de Referência.

3. Previsão da data em que deve ser iniciado o fornecimento dos bens / a prestação dos
serviços

Junho de 2020

4. Indicação dos integrantes das equipes de planejamento, de apoio e de gestão e
fiscalização da contratação

P
A

P
R

O
20

20
00

67
5V

01

Assinado digitalmente por SAMANTHA NAHON BITTENCOURT(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2429972.15203500-4183 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 28/12/2020 21:24

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

4

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

4.1.  Equipe de planejamento da contratação

Integrante Demandante

Nome: Samantha Nahon Bittencourt

Matrícula: 62278

Telefone: 3225-3339

E-mail: samantha.nahon@tjpa.jus.br

Integrante Técnico

Nome: Valter Mendes Ferreira Junior

Matrícula:40320

Telefone:3233-3339

E-mail: valter.junior@tjpa.jus.br

4.2. Equipe de gestão e fiscalização da contratação

Gestor do contrato

Nome: Antônio Maximiano de Sousa Martins Junior

Matrícula:24139

Telefone:3233-3339

E-mail: antonio.martins@tjpa.jus.br

Fiscal Técnico

Nome: Valter Mendes Ferreira Junior

Matrícula:40320

Telefone:3233-3339

E-mail: valter.junior@tjpa.jus.br

Belém, 17 de fevereiro de 2020.

Samantha Nahon Bittencourt
Analista Judiciário- Arquitetura

P
A

P
R

O
20

20
00

67
5V

01

Assinado digitalmente por SAMANTHA NAHON BITTENCOURT(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2429972.15203500-4183 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 28/12/2020 21:24

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

5

DESPACHO Nº PA-MEM-2020/05895

Referência: PA-MEM-2020/05895 de 17 de fevereiro de 2020 - Divisao de

Manutencao.

Assunto: Requisição de compra de material e contratação de serviços

À Secretaria de Engenharia e Arquitetura,

Cumprimentando-a, submeto para conhecimento e deliberação, o Documento de

Oficialização de Demanda, referente ao serviço de engenharia com fornecimento de mão de

obra, materiais e equipamentos para os edifícios do TJPA localizados na Macrorregião

Nordeste 02.

Belém, 17 de fevereiro de 2020.

ANTONIO MAXIMIANO DE SOUSA MARTINS JUNIOR

CHEFE DA DIVISAO DE MANUTENCAO

Divisao de Manutencao

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 03.03.00.09

P
A

P
R

O
20

20
00

67
5V

01

Assinado digitalmente por ANTONIO MAXIMIANO DE SOUSA MARTINS JUNIOR(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 2429972.15204147-261 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 28/12/2020 21:24

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

6

DESPACHO Nº PA-MEM-2020/05895

Referência: PA-MEM-2020/05895 de 17 de fevereiro de 2020 - Divisao de Manutencao.

Assunto: Requisição de compra de material e contratação de serviços

À Secretaria de Administracao,

Ciente, segue para providências. Ressalto que a presente contratação está

incursa no Plano de Contratações desta Secretaria de Engenharia, e a demanda é atendida

atualmente pela Ata de Registro de Preços nº. 029/2019.

Belém, 18 de fevereiro de 2020.

CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI

SECRETARIO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Secretaria de Engenharia e Arquitetura

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 03.03.00.09

P
A

P
R

O
20

20
00

67
5V

01

Assinado digitalmente por CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2429972.15206773-5698 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 28/12/2020 21:24

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

7